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اینشرحبینهایت
از براد رت تنها به سبب گمان، مَبُر و پيش 
از پى جويى از او جد ا مشو. امام علی)ع(

ابتد ا و انتها
هرچه مى گويند  مى گوييم ما

آنچه مى جويند  مى جوييم ما
ما به بوی زلف سنبل بوی او

مو به مو زلف بتان بوييم ما
جام مى آب حياتى خوش بود 

خرقه خود  را به آن شوييم ما
ما و او با هم يگانه گشته ايم

بى د وييم و ما و تو اوييم ما
عين د رياييم و د ريا عين ما

عين ما از عين ما جوييم ما
نيست ما را ابتد ا و انتها

تا ابد  خود  را به خود  پوييم ما
سيد م آيينه گيتى نماست

ما چنين آيينه، يک روييم ما
شاه نعمت الله ولی

تقویمتاریخ   

 

محمدرضانیکنژاد
آموزگار

براد ر بزرگترم همواره پيگيرم بود . به ويژه د ر د رس 
و کنکور و... مشاوری د لسوز بود  و د ر اين راه از هيچ 
ابزاری، حتى کتک! چشم پوشى نمى کرد . بى گمان 
بخشى از کاميابى های د رسى ام از د لسوزی های 
اوست. از سال های د بيرستان و همزمان با د رس 
خواند نش آموزگار نهضت سواد آموزی هم بود . پس 
از گرفتن د يپلم، آموزگاری د ر روستاهای د ورافتاد ه را 
اد امه د اد . د رطول هفته د ر روستا مى ماند  و د ر پايان 
هفته به خانه بازمى گشت. اين کار را د ر فرهنگ 
آموزشى »بيتوته« مى خوانند .  سال اول يا د وم 
د بيرستان بود م. برای آن که د رسى تجربى به منِ سر 
به هوایِ کم خوان بد هد ، د ر زمستانى سرد  يکى د و 
روز مرا با خود  به روستای محل کارش برد . گرچه 
روستايى ها-ی آن زمان- نمى گذاشتند  آقا معلم 
شب ها د ر مد رسه کوچک و سرد  روستا تنها بماند  و 
به نوبت او را هرشب به يک خانه مى برد ند  اما اين از 
سختى کار آموزگاری د ر مناطق کوهستانى به ويژه 
د ر زمستان نمى کاست. هنگامى که برف تا بالای زانو، 

زمين را مى پوشاند  و آقا معلم و بچه های قد  ونيم قد  
روستا، بى پوشاک زمستانى مناسب، يکى يکى به 
مد رسه و کلاس های چند  پايه ای سرد  مى آمد ند ، 
د ل يخ زد ه  هرکسى آب مى شد . بچه ها د رکنار بخاری 
نفتىِ خطرآفرين و پرماجرا، کز مى کرد ند . مد تى نياز 
بود  تا خون د ر د ست و پای يخ زد ه بچه ها، آموزگارشان 
و آموزش به جريان افتد  و ياد گيری آغاز شود . د استانى 
بود  پر زغصه! مى گويند  »سوار از پياد ه خبر ند ارد  و 
سير از گرسنه!« بى گمان کمتر کسى از سختى های 
کار آموزگاری د ر مناطق روستايى- عشايری آگاه 
است! بسياری نمى د انند  که چند ين  هزار معلم د ر 
استان های نابرخورد ار و فقير با چه د شواری هايى د ر 
تکاپويند  تا آموزش تعطيل نشود  اما اين د يباچه ای 
بود  برای د رد نامه ای د يگر يعنى رخد اد هايى تلخ 
برای 2 آموزگار بيتوته ای. يخ زد گى و د رگذشت »على 
نوروزی« آموزگارِ عشايری منطقه چرام از استان 
کهگيلويه وبويراحمد  و سرمازد گى و قطع پای چپ 
»على اسد زاد ه« آموزگار لرستانى د ر مسير بازگشت به 
شهر. هر د وی آنها بيتوته ای بود ه اند  و د ر بازگشت به 
خانه و د رپايان هفته د چار حاد ثه شد ند . گرچه اين 
جانفشانى ها د ر راه آموزش و آموزگاری به اين 2 پايان 
نمى يابد  و سياهه ای بلند - بالا از آموزگاران جان باخته 

و آسيب د يد ه مى توان تهيه کرد . حسين اميد زاد ه، 
آموزگارِ ارد بيلى که د رهنگام نجات د انش آموزانش 
د ر آتش سوخت و پس از چند   سال د ر اثر پيامد های 
آتش سوزی د رگذشت، کاظم صفر زاد ه د ر هنگام 
رساند ن 2 د انش آموز بيمارش از مد رسه عشايری 
به شهر د چار سيل شد  و هر 3 د رگذشتند ، محسن 
خشخاشى که د ر کلاس با چاقوی د انش آموزش  
کشته شد ، چند ين معلم د ر طول د و سه سال گذشته 
د ر برخى مناطق با اسلحه ناد انى و سياه اند يشى اشرار 
به گلوله بسته شد ه و کشته شد ند  و... و اين جد ا از 
پيمود نِ راه های پرپيچ وخمِ روستايى و کوهستانى و 
پرخطر است که بسياری از خانم معلم ها و آقا معلم ها 
سال های  سال مى روند  و مى آيند  تا بچه های اين 
سرزمين را بپرورند  و بياموزانند  اما از اينها د رد آور تر 
ند يد ن اين جانفشانى ها و از خود گذشتگى هاست. 
نه تنها ازسوی جامعه، حتى ازسوی همکاران اد اری 
خويش که با سختگيری د ر قوانين، خرد ه کمک های 
د ولتى را به هيچ نزد يک مى کنند . نمى د انم آيا 
مى توان با شنيد ن قصه پرغصه اين آموزگاران خود  
را جای آنان گذاشت و بر رويد اد های تلخى که بر آنها 
رفته است، آگاهى يافت!؟ بى گمان »سوار از پياد ه خبر 

ند ارد  و سير از گرسنه!« 

حرفروز

سوار از پیاد ه خبر ند ارد  و سیر از گرسنه! 
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آبوهوا

كاهش د ما د ر اغلب مناطق كشور
بر اساس تحليل د اد ه ها و آخرين نقشه های 
پيش يابى هواشناسى، روز گذشته د ر مناطق شمال 
غرب، غرب، جنوب غرب برخى نقاط جنوب، مرکز، 
د امنه های شمالى و جنوبى البرز، شمال شرق و شرق، 
بارش باران و برف و د ر استان های جنوبى رعد  و برق 
را د اشتيم که امروز نيز  اين سامانه اکثر مناطق کشور 
به جز حاشيه جنوب شرقى د ر استان سيستان و 

بلوچستان را تحت تاثير قرار مى د هد . 
امروز از شد ت بارش د ر استان های واقع د ر شمال 
غرب، غرب ، جنوب غرب و مرکز به تد ريج کاسته 
خواهد  شد  و شد ت بارش د ر سواحل د ريای خزر و 

استان های کهگيلويه و بوير احمد  ، بوشهر، فارس، 
نيمه شمالى کرمان، خراسان شمالى و خراسان 

رضوی و ارتفاعات البرز مرکزی خواهد  بود .
اين سامانه روز يکشنبه نيز د ر نوار شرقى و جنوب 
کشور فعال بود ه و به تد ريج از کشور خارج مى شود . 
طى 2 روز آيند ه د ر غالب مناطق کشور وزش باد  
پيش بينى مى شود  که وزش باد  امروز د ر نيمه شرقى 
شد يد  تر خواهد  بود . از ظهر شنبه تا روز د وشنبه با 
نفوذ تود ه هوای سرد ، کاهش محسوس د ما د ر اغلب 
مناطق کشور به ويژه نيمه شمالى پيش بينى مى شود . 
امروز د ريای خزر و خليج فارس مواج پيش بينى 

مى شود .
آسمان تهران امروز نيمه ابری همراه با مه 

صبحگاهى د ر بعد  از ظهر ابری با بارش های پراکند ه 
خواهد  بود . بيشينه د ما 11 و کمينه آن 3 د رجه 
سانتيگراد  پيش بينى مى شود . بنا بر اعلام معاون 
نظارت و پايش محيط زيست استان تهران شاخص 
کيفيت هوای پايتخت روز گذشته با قرار گرفتن بر 

روی عد د  96 د ر شرايط سالم قرار گرفت.
د ر شبانه روز گذشته بند رعباس مرکز استان 
هرمزگان با بيشينه د مای 24 د رجه سانتيگراد  
گرم ترين و ارد بيل مرکز استان ارد بيل با کمينه د مای 
منفى 6 د رجه سانتيگراد  سرد  ترين شهرهای کشور 
بود ه اند . طى روز گذشته چهارمحال و بختياری و 
ارد بيل، سرد  ترين و  هرمزگان و خوزستان، گرم ترين 

استان های ايران بود ند .
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رخد                اد                
 چاپ روزنامه سراسری تایمز د ر لند ن 
 برای نخستين بار توسط جان والتر

 )1788 ميلاد ی(
 استقلال  هائيتی از فرانسه به عنوان 
نخستين کشور سياه پوست و د ومين کشور 
مستقل آمريکای شمالى بعد  از ايالات 

متحد ه )1804 ميلاد ی(
 بيرون راند ه شد ن ارتش آمريکا از شهر 
مكزیكوسيتی توسط نيروهای پورفيريو 

د ياس ژنرال مکزيکى )1861 ميلاد ی(
 تسليم شد ن قوای روسيه تزاری به ارتش 
ژاپن، پس از 7ماه محاصره د ر جنگ پورت 

آرتور )1904 ميلاد ی(
 تبد يل جزیره آلكاتراز د ر خليج 
سانفرانسيسکو به زند ان فد رال د ولت ايالات 

متحد ه آمريکا )1934 ميلاد ی(
 آغاز آتش بس و ترک مخاصمه هند  
و پاکستان د ر منطقه كشمير با تلاش 

سازمان ملل متحد  )1949 ميلاد ی(
 پيروزی انقلاب كوبا به رهبری فيد ل 
کاسترو و سرنگونى حکومت باتيستا 

د يکتاتور اين کشور )1958 ميلاد ی(
 تجزيه کشور چكسلواكی به 
 د وکشور جمهوری چک و اسلواکى 

)1993 ميلاد ی(
 آغاز به کار یورو به عنوان پول رسمى 12 

کشور عضو اتحاد يه اروپا )2002 ميلاد ی(
طلوع

 پی یر د و كوبرتن- تاريخ د ان و آموزگار 
فرانسوی، موسس و بنيانگذار بازی های 

المپيک د ر عصر معاصر )1863 ميلاد ی(
 اسحاق عاصم افُ- مشهور به آيزاک 
آسيموف، نويسند ه آمريکايى روس تبار 
گونه های علمى، تخيلى، خيال پرد ازی، 
وحشت، واضع قوانين سه گانه روباتيک 

)1920 ميلاد ی(
غروب

 یوهان كریستين باخ- آهنگساز 
آلمانى د وره کلاسيک، يازد همين و آخرين 
پسر يوهان سباستين باخ، تاثيرگذار بر 
شکل گيری موسيقى د وره کلاسيک 

)1782 ميلاد ی(
 مظفرالد ین شاه قاجار- پنجمين 
پاد شاه ايران از د ود مان قاجار، امضاء کنند ه 

فرمان مشروطيت )1285 خورشيد ی(
 مجتبی شهيد ی كلهری- مشهور 
به آيت الله مجتبى تهرانى، استاد  
مشهور اخلاق و مرجع تقليد  ايرانى، 
 مد رس حوزه های علميه تهران 

)1391 خورشيد ی(

فوکوس...

 ٩7  سال پیش، برابر با د وم ژانویه ١٩١٩ میاد ی، جروم د یوید  سالینجر، نویسند ه معاصر آمریکایی و نویسند ه 
رمان  مشهور »ناطور د شت« د ر منهتن نیویورک به د نیا آمد . »ناطور د شت« اولین کتاب سلینجر د ر مد ت کمی شهرت 
و محبوبیت فراوانی برای او به همراه آورد  و بنگاه انتشاراتی »راند م هاوس« د ر  سال ١٩٩٩ آن را به عنوان شصت 
و چهارمین رمان برتر قرن بیستم معرفی کرد . جنبه مهم زند گی سالینجر مبهم بود ن زند گی او برای منتقد ان و 
هواد ارانش است، به همین د لیل اطاعات زیاد ی د ر مورد  زند گی روزمره و عاد ی او موجود  نیست. این نویسند ه 
بیشتر با حروف اول نام خود  جی. د ی. سالینجر شناخته می شود . »فرانی و زویی«، »نه د استان«)د ر ایران با عنوان 
د لتنگی های نقاش خیابان چهل و هشتم(، »تیرهای سقف را بالا بگذارید  نجاران و سیمور: پیشگفتار«، »جنگل واژگون«، 
»نغمه غمگین«، »هفته ای یه بار آد مو نمی کشه« و »یاد د اشت های شخصی یک سرباز« از جمله آثار سالینجر هستند .

کارتونشهر شهروَنگ

گمشد ه ها
برترین گمشد ه های  سال 2015

دریچه

جنگی که تمام نشد ه

زنگ زد ه بود : »مى د انى وسايل تزئين د رخت 
کريسمس را بايد  از کجا تهيه کنم؟! پسرم 
مى خواهد  د رخت کريسمس برپا کند  توی خانه!« 
خند يد م، گفتم: »سفره يلد ايتان را جمع کرد ه ايد ، 
نوبتى هم باشد ، نوبت د رخت کريسمس است.« زير 
لب گفتم: »معلوم نيست سرمان به بالين کيست؟!« 
گفت: »بچه است د يگر، د وست د ارد .« گفتم: »پسر 
26 ساله د انشجو، بچه نيست! ياد ت رفته خود ت 
توی اين سن بچه د اشتى! لازم است يک چيزهايى 
را برايش توضيح د هى.« گفت: »نسل عوض شد ه، 
خانه د وستش د يد ه، د لش خواسته.« ياد  بابا طاهر 
افتاد م که عريان هم بود  و بيشتر از ما حاليش بود : »ز 
د ست د يد ه و د ل هر د و فرياد ...« گفتم: »اين جنگ 
د ل و د يد ه گويا سابقه طولانى د ارد !« گوشى را که 
گذاشتم، با خود م فکر کرد م اين د وستمان کم بيراه 
نمى گويد . نسل عوض شد ه، آد م ها تغيير کرد ند . 
خواسته ها و توقع ها د يگر مثل سابق نيست. ما طور 
د يگری بچگى مى کرد يم. اگر چيزی مى خواستيم، 
بابا مى گفت سه چهارم مبلغ را من مى د هم، بقيه 
را خود تان جمع کنيد . از پول عيد ی، تولد ... بعد  ما 
»قد ر« آن وسيله را مى د انستيم. چون برای به د ست 

آورد نش زحمت کشيد ه بود يم، توی خريد ش سهم 
د اشتيم. بچه های اين نسل همه چيز د ارند  و هيچ 
ند ارند . قد ر د اشته هايشان را هم ند ارند . اما مقصر 
کيست؟ ماد ر مى گويد  تقصير روان شناسى جد يد  
است. از وقتى گفتند  »بچه ها را تنبيه نکنيد ! به 
خواسته هايشان توجه کنيد ! آرزو هايشان را برآورد ه 
کنيد ، اگر نه عقد ه ای مى شوند ، کار به اينجا کشيد .« 
جنگ د ل و د يد ه سابقه طولانى د ارد ، اما ما هم 
تقصير د اشتيم. جنگ 8 ساله که تمام شد ، افتاد يم 
به جان همد يگر. جنگمان با د يگران شروع شد . 
از جد ل با د يگران که خسته شد يم، افتاد يم جان 
خود مان. د ماغ و گونه و لب... قسمت هايى را وصله 
پينه کرد يم و بريد يم و اند اختيم د ور. يک جاهايى را 
اضافه کرد يم، پروتز گذاشتيم، برجسته اش کرد يم، 
گفتيم بيشتر به چشم بياييم، بيشتر ما را ببينند . 
اصلا هر کد ام شد يم ويترينى برای عرضه خود مان. 
خود ی که هيچ نبود يم، هيچ ند اشتيم، که اگر بود يم 
و د اشتيم با فرهنگ خود مان، منش و مرام خود مان 

زند گى مى کرد يم. 
راستى کى گفته جنگ تمام شد ه؟! ما هنوز د ر 

حال جنگ ايم...

شهرامشهیدي
طنزنویس
shahraam_shahidi@yahoo.com

سال 2016 ميلاد ی شروع شد  و به تقليد  از جواد  
خيابانى مى توان گفت  سال 2015 قطعا به پايان 
رسيد ه است. ضمن تبريک  سال نو ميلاد ی به همه 
هموطنان مسيحى، ارمنى و آشوری و... گفتيم 
بررسى کنيم ببينيم چه چيزهايى بيشتر د ر  سال 
2015 گم شد . ما هم مثل گوگل موتور جستجوگر 

د اريم و مو لای د رز تحقيقات مان نمى رود : 
- هوای پاک: نامبرد ه که چنان گم و گور شد ه 
که هيچ اميد ی به بازگشتش نيست. وضعيتى 
پيد ا کرد ه مثل تيم پاس سابق تهران و پاس فعلى 
همد ان که اصلا آد م مطمئن نيست اين تيم اصلا 
وجود  د اشته يا افتخاراتش و بريد ه جرايد ی که اسم 
پاس روی آن هاست، نکند  زاييد ه تخيلات خود ش 
باشد . از طرفى هوای پاک شبيه  هاله نورهم هست. 
مى د انى نيست اما هنوز که هنوزه باعث مى شود ، 

د رباره اش بنويسى! 
- سيب زمينى: اين موجود  خوشمزه و 
خوش طعم بعد  از روشد ن ماجرای امحا ی هزار 
تن سيب زمينى تبد يل به يکى از بزرگترين 
گمشد ه های  سال 2015 شد . حد اقل اين همه 
سيب زمينى چال مى کرد يد ، يک آتشى هم برپا 

مى کرد يد  که سيب زمينى تنوری بزنيم به بد ن.
- امنيت جهانى: با وجود  د اعش کلا جهان برُ 
خورد . آمريکا د ر افغانستان جنگيد . عربستان د ر 
يمن. روسيه د ر سوريه. ترکيه با خود ش و مرزش 
د رگير شد . کره شمالى به ترکيه حسود ی اش شد . 
اروپا تو عراق جنگيد . د اعش تو اروپا. خلاصه  سال 
2015 سالى بود د  که بازی د رخانه حريف امتياز 

تلقى مى شد  نه بازی تو خانه خود ت! 
- هواپيما: اين محصول غول پيکر هرسال د ر 
صد ر بزرگترين گمشد گان جهانى است. چند  سالى 
هم هست که کشورهای جنوب شرق آسيا مثل 
اند ونزی و مالزی گوی سبقت را ربود ه اند . طوری که 
به همان اند ازه که د رکشور ما پلنگ مفقود  مى شود ، 

د ر کشورهای آنان هواپيما گم مى شود .
- محيط زيست: اتاق فرمان محيط زيست اصلا 

چى هست؟ شيب؟ بام؟ محيط زيست؟ 
- پد ر و ماد ر: نامبرد گان مد تى است وارد  خانه 
شد ه و د ر شبکه تلگرام مفقود  شد ه اند . از يابند ه 
تقاضا مى شود  از کانال آنها خارج و با حفظ شئونات 
و تفکيک جنسيتى به آنان پيغام بد هد  به کانون 

گرم خانواد ه برگرد ند . شام سرد  شد ! 
- اد ب: د رخيابان يک خود رو مى پيچد  جلوی 
آن يکى و واژه های »زيبا، جاد ار و مطمئن« است 
که د ر فضا پخش مى شود . د ر کوچه پشتى بچه ها 
از مد رسه برمى گرد ند  و مى شنوی که همين واژه ها 
را شوخى شوخى نثار هم مى کنند . د ر اينستاگرام 
زير پست ها همين واژه ها کامنت شد ه اند . د ر 
شب نشينى ها همين واژه ها جوک شد ه اند . د ر 
قرارهای عاشقانه و زند گى های زناشويى همين 
واژه ها نقل و نبات زند گى شد ه اند . نوزاد  تا بند  
نافش را مى برند  به جای ونگ د و تا واژه آبد ار نثارت 
مى کند . خلاصه اد ب مرد  به ز د ولت اوست فنا شد  و 
رفت هوا. همين الان شما د اريد  چند  تايش را زمزمه 

مى کنيد  که نثار من کنيد . آهان... راحت شد يد ؟ 
- يک روز يک بند ه خد ايى د عا کرد  خد ا 
سرزمينش را از د روغ و خشکسالى و د شمن مصون 
د ارد . من امروز د عا مى کنم خد ايا سرزمين مرا اول از 
خود مان و د وم از آلود گى هوا د ور بد ار. به بقيه اش 
عاد ت کرد ه ايم و يک جوری زير سبيلى رد ش 

مى کنيم! 
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خانم پليسه 
اومد  خونه تون ؟!

 اره ، د اره مشق های
 شبم را می نویسه !!

پليس اطفال قرار است عاطفی تر با كود كان برخورد  كند 


